АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____» _________ 2012 г.

 № _____
Об утверждении муниципальной целевой программы по строительству и безопасной эксплуатации полигона ТБО в муниципальном образовании "Цильнинский район" на 2012 – 2015 годы
В целях исполнения первоочередных мероприятий на 2012- 2015 годы по обращению с твердыми бытовыми отходами на территории Цильнинского района, а также улучшения качества окружающей среды, обеспечения экологической и санитарной безопасности населения, в соответствии с пп. 14 п. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", администрация постановляет:

1. Утвердить муниципальную целевую Программу по строительству и безопасной эксплуатации полигона ТБО в муниципальном образовании "Цильнинский  район" на 2012 – 2015 годы (прилагается).

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника управления ТЭР, ЖКХ и строительства администрации муниципального образования "Цильнинский район" Сайгушева К.И.

Глава МО «Цильнинский район»                                                   Х.В.Рамазанов

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

"Цильнинский район"

от _______ №_____
Муниципальная целевая программа по строительству и безопасной эксплуатации полигона ТБО в муниципальном образовании "Цильнинский район" на 2012 – 2015 годы
Паспорт Программы

	Наименование
Программы
	Муниципальная целевая программа по строительству и безопасной эксплуатации полигона ТБО в муниципальном образовании "Цильниский район" на 2012 - 2015 годы

	Нормативно-
правовая база
Программы
	Федеральный закон "Об охране окружающей среды";
Федеральный закон "Об отходах производства и
потребления";
Федеральный закон "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации"

	Заказчик
Программы
	Администрация муниципального образования "Цильнинский
район"

	Основные
разработчики
Программы
	Управление топливно-энергетических ресурсов, жилищно-
коммунального хозяйства, строительства администрации
муниципального образования "Цильнинский район"

	Цель Программы
	Стабилизация и улучшение качества окружающей среды,
повышение уровня экологической и санитарной
безопасности жителей района

	Задачи
Программы
	Разработка проектов строительства, реконструкции
полигона твердых бытовых отходов.
Обеспечение безопасной эксплуатации полигона в
соответствии с действующими нормативными требованиями

	Срок
реализации
Программы
	2012- 2015 годы

	Исполнители
мероприятий
Программы
	МУП «УК ЖКХ», Управление ТЭР, ЖКХ и строительства администрации МО «Цильнинский район»

	Финансирование мероприятий
Программы
	Всего (2012 - 2015 гг.) – 9426,72 тыс. рублей: из бюджета МО «Цильнинский район» :

2012 – 2373,96 тыс. руб.
2013 – 2668,92 тыс.руб.
2014 – 2111,92 тыс.руб.
2015 – 2671,92 тыс.руб.

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
	Улучшение санитарного состояния территории района
путем снижения уровня загрязнения почв отходами

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Актуальность проблемы удаления, размещения и обезвреживания отходов в Цильнинском районе определяется рядом факторов. Отсутствуют мусороперерабатывающие заводы,   полигон ТБО не удовлетворяет современным требованиям, что ведет к увеличению объемов захоронения отходов и размеров занимаемой им  территории, а также негативно сказывается на санитарной безопасности населения.

Учитывая, что полигон  ТБО является одной из важных составляющих системы санитарной очистки района, а от его безопасного функционирования зависит экологическая безопасность граждан, решение вопроса проектирования и строительства   полигона ТБО является необходимым.

В Цильнинском районе образуется широкий спектр отходов производства и потребления как по видам, так и по всем классам опасности. Твердые бытовые отходы (далее по тексту - ТБО) от жилого сектора и отходы производства, допущенные к совместному складированию с ними, размещаются на специально отведенных местах, предназначенные для утилизации ТБО. Фактический объем размещения отходов на данных местах ежегодно растет.

Несоблюдение нормативных требований к обустройству, эксплуатации действующего полигона приводит к регулярному возгоранию отходов, загрязнению поверхностных и грунтовых вод, что ухудшает экологическую ситуацию прилегающих к полигона  территорий и в районе в целом.

Важным вопросом является совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления. Несовершенство сбора, транспортировки, обезвреживания, хранения и захоронения отходов ведет к образованию несанкционированных свалок. Свалки располагаются преимущественно в поймах рек, оврагах, лесных массивах, частном секторе, вблизи предприятий и т.д., что отрицательно сказывается на состоянии окружающей среды района.

Решение указанных проблем и предупреждение негативного воздействия действующих полигона на окружающую среду предусмотрены Программой по строительству и безопасной эксплуатации полигона в муниципальном образовании "Цильнинский район" на 2012- 2015годы (далее по тексту - Программа).

2. Система мероприятий Программы

Система мероприятий Программы включает в себя организационно-технические мероприятия, принятие необходимых муниципальных правовых актов и направлена на осуществление следующих приоритетных направлений:

- строительство нового полигона ТБО;

- предотвращение возникновения пожароопасных ситуаций;

- вовлечение в хозяйственный оборот вторичного сырья;

- улучшение состояния окружающей среды, обеспечение экологической безопасности жителей района.

Организационно-технические мероприятия направлены на улучшение состояния окружающей среды в Цильнинском районе, сохранение природного равновесия, экологическую безопасность населения. Для этого необходимо разработать проектную документацию, построить новый полигон  ТБО, выполнить рекультивацию несанкционированных мест складирования ТБО, с целью обеспечения санитарной и экологической безопасности жителей района.

3. Финансовое обеспечение Программы

В целях реализации мероприятий Программы предусматривается привлечение бюджетных источников финансирования :

	Источники расходов  (тыс.руб.)
	Всего
	В том числе по годам

	2012
	2013
	2014
	2015

	Средства бюджета МО «Цильнинский район»
	9426,72
	2373,96
	2668,92
	2111,92
	2671,92

4. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация Программы позволит:

- улучшить качество окружающей среды, обеспечить экологическую и санитарную безопасность населения;

- уменьшить количество несанкционированных свалок ТБО за счет строительства нового полигона ТБО;

- значительно снизить риск возникновения пожаров на полигоне, уменьшить объем выбросов в атмосферу канцерогенных веществ (диоксинов, бензапирена, формальдегида и т.п.), которые негативно сказываются на здоровье населения;

- снизить загрязнение подземных водоисточников.

5. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Координация и текущее управление Программой осуществляется управлением ТЭР, ЖКХ и строительства администрации муниципального образования "Цильнинский район".

Приложение к программе

Мероприятия по реализации муниципальной целевой программы

по строительству и безопасной эксплуатации полигона ТБО
в муниципальном образовании "Цильниский район"
на 2012 - 2015 годы
	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Организация-
исполнитель
	Сроки
выполнения
	Источники
финансирования
	Потребность в   финансовых
затратах, тыс.  рублей
	Ожидаемые
результаты
	Исполнители

	Всего,
2012 -
2015
годы
	В том числе

	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1. Строительство полигона ТБО

	1.1.
	Разработка ПСД на строительство  полигона для  захоронения ТБО МО "Цильнинский район"
	На конкурсной основе
	2012
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	1000,0

	1000,0

	Улучшение  экологи    ческой обстановки по сбору и захоронению бытовых отходов в     поселениях. Снижение количества несанкционированных свалок

	Управление муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации муниципального образования «Цильнинский район»

	1.2.
	Строительство  полигона для  захоронения ТБО МО "Цильнинский район"
	На конкурсной основе
	2013 -2015
	Бюджет МО «Цильнинский район»

	1.3.
	Ограждение территории свалки
	На конкурсной основе
	 2013-2015
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	1160,0

	400,0
	400,0
	360,0

	1.4.
	Строительство санитарного барьера
	МУП «УК ЖКХ»
	2013

	50,0

	50,0

	1.5.
	Монтаж системы электроснабжения
	МУП «УК ЖКХ»
	2012
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	90,0
	90,0

	1.6.
	Установка подстанции КТПМ-63/10 Мачтовая с разъединителем РЛНД

	МУП «УК ЖКХ»
	2012
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	60,0
	60,0

	1.7.
	 Устройство скважины на пробу воды
	МУП «УК ЖКХ»
	2013
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	30,0

	30,0

	1.8.
	Установка бытового помещения
	МУП «УК ЖКХ»
	2012
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	50,0
	50,0

	1.9.
	Устройство подъездной дороги
	 МУП «УК ЖКХ»
	2012
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	90,0
	90,0

	Всего:

	2530,0
	1290,0
	480,0
	400,0
	360,0

	2. Приобретение и установка оборудования

	2.1.
	Установка измельчителя и агломератора (полимеры)
	на конкурсной основе
	2013-2015
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	600,0

	600,0

	2.2.
	Установка пресса пакетировочного гидравлического AMD-7
	МУП «УК ЖКХ»
	2013-2015
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	91,0

	91,0

	2.3.
	Установка транспортерной линии для сортировки ТБО
	МУП «УК ЖКХ»

	Бюджет МО «Цильнинский район»
	400,0

	400,0

	2.4.
	Приобретение весов автомобильные до 30 тонн
	МУП «УК ЖКХ»
	2013
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	130,0

	130,0

	2.5.
	Проведение анализа воды
	МУП «УК ЖКХ»
	2012-2015
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	228,0

	76,0
	76,0
	76,0

	2.6.
	Утилизация ТБО
	МУП «УК ЖКХ»
	2012-2015
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	720,0

	144,0
	288,0
	288,0

	Всего:

	2169,0

	841,0
	364,0
	364,0

	3. Обеспечение деятельности полигона

	3.1.
	Учёба специалистов (2 человека)
	МУП «УК ЖКХ»
	2012
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	10,0
	10,0

	3.2.
	Приобретение транспорта
	МУП «УК ЖКХ»
	2012
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	400,0
	400,0

	3.3.
	ГСМ
	МУП «УК ЖКХ»
	2012-2015
	Бюджет МО «Цильнинский район»

343,0
	49,0
	98,0
	98,0
	98,0

	3.4.
	Денежное содержание работников
	МУП «УК ЖКХ»
	2012-2015
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	4374,72
	624,96
	1249,92
	1249,92
	1249,92

	Всего:

	5127,72
	1083,96
	1347,92
	1347,92
	1347,92

	Итого:

	9426,72
	2373,96
	2668,92
	2111,92
	2671,92

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации МО «Цильнинский район»
«Об утверждении муниципальной целевой программы по строительству и безопасной эксплуатации полигона ТБО в муниципальном образовании "Цильнинский район" на 2012 – 2015 годы»
В соответствии с п.14 ч.1 ст.15 Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", острой необходимостью утилизации отходов на территории муниципального образования «Цильнинский район» необходимо принять постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» «Об утверждении муниципальной целевой программы по строительству и безопасной эксплуатации полигона ТБО в муниципальном образовании "Цильнинский район" на 2012 – 2015 годы».
В связи с принятием данного положения необходимо внести изменение в  бюджет МО «Цильнинский район» на 2012 г. Необходимая сумма – 1973,96 тыс.руб. В остальные действующие нормативные правовые акты изменения вносить  не требуется МО «Цильнинский район».
Согласно статьи 83 Бюджетного кодекса Российской Федерации для реализации необходимы денежные средства в размере:

	Источники расходов  (тыс,руб.)
	Всего, тыс.руб.
	В том числе по годам

	2012 тыс.руб.
	2013 тыс.руб.
	2014 тыс.руб.
	2015 тыс.руб.

	Средства бюджета МО «Цильнинский район»
	9426,72
	1973,96
	2668,92
	2111,92
	2671,92

В том числе по следующим видам работ:
1. Строительство полигона ТБО – 2 530,0 тыс.руб.;

2. Приобретение и установка оборудования – 2 169,0 тыс.руб.

3. Обеспечение деятельности полигона – 5127,72 тыс.руб.:

в т.ч. на обеспечение заработной платы
тыс.руб.
	№
	Денежное содержание работников
	Всего 2012-2015
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.

	Всего:
	4374,72
	624,96
	1249,92
	1249,92
	1249,92

	1.
	Директор
	840,0
	120,0
	240,0
	240,0
	240,0

	2.
	Бухгалтер
	504,0
	72,0
	144,0
	144,0
	144,0

	3.
	Рабочие (2 человека)
	840,0
	120,0
	240,0
	240,0
	240,0

	4.
	Тракторист (1 человек)
	420,0
	60,0
	120,0
	120,0
	120,0

	5.
	Охрана (3 человека)
	756,0
	108,0
	216,0
	216,0
	216,0

	6.
	Налоги
	1014,72
	144,96
	289,92
	289,92
	289,92

Начальник управления ТЭР, ЖКХ

и строительства администрации

МО «Цильниснкий район»

К.И. Сайгушев